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R E P U B L I K A    H R V A T S K A 

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA 

GRAD VARAŽDINSKE TOPLICE 

GRADSKO VIJEĆE 

KLASA: 415-02/18-01/1 

URBROJ:2186/026-01-19-1 

Varaždinske Toplice,  2019. 

 

 Na temelju odredaba članka 57. stavka 2. Zakona o porezu na dohodak („Narodne novine“, 

broj: 115/16., 106/18.), članka 30. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak 

(„Narodne novine“, broj: 106/2018.), članaka 2. Pravilnika o paušalnom oporezivanju djelatnosti 

iznajmljivanja i organiziranja smještaja u turizmu („Narodne novine“, broj: 1/2019.), članka 35. 

stavka 1. točke 2. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“, broj: 

33/01., 60/01., 129/05., 109/07., 125/08., 36/09., 36/09., 150/11., 144/12., 19/13., 137/15. i 

123/17.), članka 31. Statuta Grada Varaždinskih Toplica („Službeni vjesnik Varaždinske županije“, 

br. 7/13., 26/13., 38/13., 4/18., 42/18.) i članka 26. Poslovnika Gradskog vijeća Grada 

Varaždinskih Toplica („Službeni vjesnik Varaždinske županije“, br. 7/13., 26/13., 4/18.), Gradsko 

vijeće Grada Varaždinskih Toplica na sjednici održanoj dana    2019. donosi sljedeću 

 

O D L U K U 

o visini paušalnog poreza po krevetu, smještajnoj jedinici u kampu i/ili kamp odmorištu i 

smještajnoj jedinici u objektu za robinzonski smještaj 

 

Članak  1. 

 

 Ovom Odlukom određuje se visina paušalnog poreza:  

 

- po krevetu,  

- po smještajnoj jedinici u kampu i/ili kamp odmorištu i  

- po smještajnoj jedinici u objektu za robinzonski smještaj 

 

za djelatnosti iznajmljivanja i smještaja u turizmu koje se obavljaju na području Grada 

Varaždinskih Toplica.   

 

Članak 2.  

 

 Visina paušalnog poreza po krevetu u svim naseljima na području Grada Varaždinskih 

Toplica određuje se u visini od 150,00 kuna.  

 

 Visina paušalnog poreza po smještajnoj jedinici u kampu i/ili kamp odmorištu u svim 

naseljima na području Grada Varaždinskih Toplica određuje se u visini od 150,00 kuna.  

 

 Visina paušalnog poreza po smještajnoj jedinici u objektu za robinzonski smještaj u svim 

naseljima s područja Grada Varaždinskih Toplica određuje se u iznosu od 150,00 kuna.  
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Članak 3. 

 

 Ova Odluka dostavit će se Ministarstvu financija, Poreznoj upravi, radi objave na mrežnim 

stranicama Porezne uprave.  

  

Članak 4.  

 

 Ova Odluka se primjenjuje na 2019. godinu, od 01. siječnja 2019. nadalje, sve do 

donošenja nove odluke u skladu sa zakonskim propisima.  

 

Članak 5.  

 

 Ova se Odluka objavljuje u „Službenom vjesniku Varaždinske županije“, a stupa na snagu 

osmog dana od dana objave.  

 

             PREDSJEDNIK 

  GRADSKOG VIJEĆA 

        

             Franjo Prstec 
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O b r a z l o ž e nj e  

 

 Dana 01. siječnja stupio je na snagu Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na 

dohodak (Narodne novine, broj: 106/2018.) koji je, dijelomično, izmijenio odredbu čl. 57. ranijeg 

Zakona o porezu na dohodak (Narodne novine, broj: 115/16.) propisujući obvezu jedinica lokalne 

samouprave da donesu odluku kojom će propisati visine paušalnog poreza po krevetu, odnosno 

po smještajnoj jedinici u kampu. Premda su jedinice lokalne samouprave ovlaštene mijenjati takve 

odluke predstavničkih tijela do 15. prosinca tekuće godine u odnosu na sljedeću godinu, iznimno, 

prijelaznim i završnim odredbama istog Zakona, u čl. 30. propisana je obveza jedinica lokalnih 

samouprava da za 2019. godinu (koja je prva godina primjene ovog propisa), predmetnu odluku 

donesu najkasnije do 31. siječnja 2019. te da je dostave Poreznoj upravi najkasnije do 15. veljače 

2019.  

 

 Valja naglasiti kako je, nakon donošenja ovog Zakona, na snagu stupio i Pravilnik o 

paušalnom oporezivanju djelatnosti iznajmljivanja i organiziranja smještaja u turizmu („Narodne 

novine“, broj: 1/2019) kojim su propisani kriteriji po kojima će predstavnička tijela jedinice lokalne 

samouprave svojim odlukama propisati visinu paušalnog poreza na dohodak, kao i djelatnosti koje 

se mogu paušalno oporezivati, visina i način utvrđivanja godišnjeg paušalnog dohotka, godišnjeg 

paušalnog poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak, rokove plaćanja poreza, evidencije i 

izvješća te druge okolnosti značajne za naplatu predmetnog poreznog potraživanja.  

 

Prema odredbi čl. 2. citiranog Pravilnika, predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave 

donosi predloženu odluku za djelatnosti iznajmljivanja i smještaja u turizmu, a koja se primjenjuje 

na porezne obveznike određene zakonom, a koji djelatnost iznajmljivanja i smještaja u turizmu 

obavljaju na području te jedinice lokalne samouprave. Predmetnim se porezom, u propisanoj 

visini, dakle, oporezuju svi porezni obveznici koji udovoljavaju zakonskim uvjetima, a koji 

djelatnost iznajmljivanja i smještaja u turizmu obavljaju na području Grada Varaždinskih Toplica, 

neovisno od konkretnog prebivališta ili boravišta poreznog obveznika. Godišnji paušalni porez na 

dohodak utvrđuje se kao umnožak broja kreveta odnosno broja smještajnih jedinica u kampu ili 

kamp naselju, odnosno broja smještajnih jedinica u objektu za robinzonski smještaj te visine 

paušalnog poreza određenog odlukom jedinice lokalne samouprave. Na određeni paušalni porez 

obračunava se i prirez porezu na dohodak, prema stopi određenoj odlukom jedinice lokalne 

samouprave prema prebivalištu ili uobičajenom boravištu poreznog obveznika.  

 

Ovime se ujedno pojašnjava i kako je odredbama Zakona o financiranju jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave („Narodne novine“, broj: 127/17.), propisano da se prihod od 

poreza na dohodak raspoređuje između općine, odnosno grada (60%), županije (17%), time da 

se odgovarajući udjeli raspoređuju na decentralizirane funkcije (6%) i na fiskalno izravnanje 

(17%), time da općini odnosno gradu pripada porez naplaćen od poreznih obveznika koji na 

području te jedinice lokalne samouprave imaju svoje prebivalište. Drugim riječima, prethodno 

navedeni paušalni porez na dohodak od iznajmljivanja na području Grada Varaždinskih Toplica, 

određen u visini utvrđenoj predloženom odlukom, pripast će, u zakonskom omjeru, onoj jedinici 

lokalne samouprave na čijem području obveznik plaćanja tog poreza ima svoje prebivalište. 

Ukoliko obveznik plaćanja ima prebivalište na području Grada Varaždinskih Toplica, tada će to 

biti prihod ovog Grada, a ukoliko nema, tada će taj porez biti prihod druge jedinice lokalne 

samouprave. Jednakim principom, osoba koja ima prebivalište na području Grada Varaždinskih 

Toplica, a djelatnost iznajmljivanja obavlja na području druge jedinice lokalne samouprave bit će 

obveznik plaćanja paušalnog poreza po stopi određenoj odlukom te druge jedinice lokalne 
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samouprave, pri čemu će taj porez biti prihod upravo Grada Varaždinskih Toplica u zakonskom 

omjeru.  

 

 Zaključno, napominje se i kako je, prema ranijem zakonodavnom rješenju, paušalni porez 

na obavljanje predmetne djelatnosti bio određen Pravilnikom o djelatnostima iznajmljivanja 

stanova, soba i postelja putnicima i turistima te organiziranja kampova koje će se paušalno 

oporezivati, o visini paušalnog poreza i načinu plaćanja paušalnog poreza („Narodne novine“, broj: 

1/17.) koji je visinu paušalnog poreza određivao kao umnožak broja kreveta odnosno broja 

smještajnih jedinica u kampu, visine paušalnog poreza po krevetu ili smještajnoj jedinici u kampu 

i koeficijenta područja ili razreda turističkog mjesta. Tako je, za Grad Varaždinske Toplice, a  

uvažavajući činjenicu da su Varaždinske Toplice smještene u A razred turističkog mjesta koji 

primjenjuje koeficijent 1, paušalni porez po krevetu iznosio 300,00 kuna, a paušalni porez po 

smještajnoj jedinici u kampu iznosio 350,00 kuna. Predloženom Odlukom uvodi se smanjenje 

paušalnog poreza na 150,00 kuna po krevetu odnosno po smještajnoj jedinici što svakako 

predstavlja mjeru privlačenja djelatnosti iznajmljivanja i organiziranja smještaja u turizmu na 

područje Grada Varaždinskih Toplica te djeluje poticajno na razvoj turizma.  

 

 Naročito se napominje da će se, u slučaju da ova odluka ne bude donijeta do 31. siječnja 

2019., paušalni porez biti određen u skladu sa zakonom, u visini od 750,00 kuna. Nadalje se 

naglašava kako je visinu paušalnog poreza moguće mijenjati, odlukom predstavničkog tijela, a 

koja se donosi najkasnije do 15. prosinca za narednu godinu.  

  

 Na temelju citiranih zakonskih odredaba, predlaže se Gradskom vijeću Grada 

Varaždinskih Toplica da, postupajući u skladu sa svojim ovlastima iz odredaba čl. 35. st. 1. toč. 2. 

u vezi čl. 48. st. 2. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (Narodne novine, broj: 

33/01., 60/01., 129/05., 109/07., 125/08., 36/09., 36/09., 150/11., 144/12., 19/13., 137/15. i 

123/17.) i čl. 31. st. 1. toč. 3. Statuta Grada Varaždinskih Toplica („Službeni vjesnik Varaždinske 

županije“, broj: 7/13., 26/13., 38/13., 4/18. i 42/18.), usvoji predloženu odluku.  

 

Jedinstveni upravni odjel Grada Varaždinskih Toplica 

 

 

 


